consentait, conjointement avec la noblesse et le ticrsélat, à la levée de quelques

subsides qui se percevaient sur la vente des denrées ou marchandises, on n'avait

pas besoin du consentement du pape. ïi est sûr du moins qu'aucune ordon-

nance , ni aucun liistorien n'en font mention. (Dec.)

{?.) V. ci-dessus l'ord. du 11 mai i535. (Is.)

(3) V. les lettres de ii5S, util , 1203, 37 mai i32o et 20 septembre i552 ti-
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Sçavoir faisons à louz prcscns et à venir, que comme il ayl eslù

mis en doiUc i)ar aucuns, si nous avons droil, et à nous appar-

tenoil de donner les prouvendes, dignilez , bénéfices, comme ils

avoieut esté et esloient trouvés non occupez, vacaus et vuides de

fuit tant seulement, ou temps de nostre rcgale ; es Eglises de nos-

tre royaume esquelles nous avons droit de regale. Et se ceuls ù

qui nos prédécesseurs, ou nous les avons donnez, en doivent

)oir et jouissent. Nous nous tenons et sommes souffisament et deu-

ment eniburmez, que nos devancières Iloys de France, pour cause

de regaie et de noblesse de la couronc de France, ont accoustunu;

et ont esté en possession et saisine de donner les prouvendes, di-

gnilczel bénéfices, (juand iis ont esté Irouvez, ou temps des re-

gales vacans de droit, ou de fait, tant seulement, ou trouvez

non occupez, vuides ou vacans défait tant seulement.

Et que nous aussi en avons usé , visons et entendons à user,

comme de nostre droit royal, toulefois que aucun ou semblal>le

ou quelsconques des cas dessusdiz esclierra, et dénions toute au-

dience de plait à tous ceuls, qui à nos diz usaiges accoustumez

par nos devanciers Rois de France et [)ar nous coutumez, et aux

droits royaux qui en tels cas nous appartiennent, pour cause de

nostre couronne, et aus collations par nous, ou nos devanciers,

ou successeurs, faites , ou à faire, es cas dessusdiz, ou en aucun

d'iceux, se voudroient opposer.

Et se plait, ou procez sur aucun des cas dessusdiz, quelscon-

ques ils soient, pendent en parlement, ou devant quelsconques

nos commissaires, nous les rappelions et mettons dou tout au
néant : et deffcndons à nos amez et féaux nos gens qui tenront

dores en avant nos parlemens à Paris, et aus dessusdils commis-
saires, que il de ces cas, ni de semblables, ne tiengnent court, ne

cognoissance, ores, ne autrefoiz.

Et voulions et ordonnons que dores en avant , nul pourvu en

quelsconques des cas dessusdiz, se ce n'est par vertu de provi-

sion, ou collation royaux, qu'il ayt de nos devanciers, ou de